
  

 

CITTÀ DI CAORLE www.comune.caorle.ve.it 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
VIA ROMA, 26 30021 CAORLE (VE) – C.F./P.IVA 00321280273 – Tel. 0421 219111 Fax 0421 219300 – P.E.C. comune.caorle.ve@pecveneto.it  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 679/16 (GDPR), si informa che i dati personali inerenti cittadini/utenti/ditte vengono trattati nell’esercizio di pubblici poteri, sia in forma cartacea che con strumenti 
elettronici, per gestire gli adempimenti istruttori ed amministrativi previsti nella pratica oggetto della presente comunicazione e per finalità di verifica autocertificazioni, pubblicazione in albo pretorio o 
amministrazione trasparente e per archiviazione e conservazione entro i tempi previsti dalla legge. I trattamenti sopra descritti sono leciti ai sensi dell'art. 6 comma 1, lett. C ed E GDPR - in quanto 
necessari per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento e/o per l'esecuzione di un compito connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare. Titolare 
del trattamento dei suoi dati è il Comune di Caorle. Responsabile interno del trattamento dei suoi dati è il Dirigente del Settore scrivente. Gli interessati possono esercitare in ogni momento i diritti previsti 
dal GDPR. I dati di contatto del Responsabile della Protezione dei dati (DPO) nonché il modello completo di informativa sono disponibili presso l’Ufficio scrivente e pubblicati sulla sezione privacy del 
sito web comunale. \\server.loc\documentiutenti\vania_peretto\Documenti\Generale\ECOLOGIA dal 2023\2025\Disinfestazione\2025-05-06_Bozza Avviso_defin.docx 

 

AVVISO PUBBLICO  

per indagine esplorativa volta ad identificare gli operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di Derattizzazione e Disinfestazione dalle zanzare 

ed altri insetti infestanti nel territorio del Comune di Caorle, periodo 17 aprile 2025 – 31 marzo 2028. 

Il Comune di Caorle rende noto che si intende procedere all’affidamento del servizio di 
Derattizzazione e Disinfestazione dalle zanzare ed altri insetti infestanti nel territorio del Comune di 

Caorle, periodo 1° aprile 2025 – 31 marzo 2028.  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per favorire 
la partecipazione del maggior numero di operatori economici, in possesso dei requisiti necessari, 
potenzialmente interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, ovvero di sospendere, 
modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o di non dar seguito alla 
selezione per l’affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna 
pretesa 

1) STAZIONE APPALTANTE  

COMUNE DI CAORLE  

Via Roma n° 26 – 30032 Caorle (VE) 

PEC: comune.caorle.ve@pecveneto.it 

Sito istituzionale: www.comune.caorle.ve.it  

Responsabile del procedimento di gara: ing. Vania Peretto, Dirigente del Settore Politiche Territoriali 
e Sviluppo Economico. 

Punto di contatto per informazioni in merito al presente avviso: arch. Barbara Pennacchio, mail: 
ecologia@comune.caorle.ve.it, tel. 0421 219294.  

2) OGGETTO DELL’APPALTO  

La procedura ha per oggetto l’affidamento del servizio di Derattizzazione e Disinfestazione dalle 

zanzare ed altri insetti infestanti nel territorio del Comune di Caorle, periodo 1° aprile 2025 – 31 marzo 

2028.  

Il servizio di disinfestazione dalle zanzare dovrà essere effettuato, nell’ambito dell’intero territorio 
comunale, in ragione delle “Linee operative per la sorveglianza e il controllo delle Arbovirosi nella 
Regione Veneto – Anno 2024” e del “Piano regionale per il controllo delle zanzare nella aree urbane 
nella Regione del Veneto (PRZV) – Anno 2024” approvati con deliberazione della G.R.V. n. 346 del 
04 aprile 2024. La ditta affidataria del servizio dovrà, senza oneri aggiuntivi a carico dell’Ente, 
aggiornare le proprie modalità operative ad eventuali aggiornamenti delle Linee/Piano in parola.  

Gli interventi saranno del tipo: 

- programmati (larvicida) 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
C
a
o
r
l
e
 
C
-
B
6
4
2
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
4
6
7
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
 
C
l
.
6



  

 

CITTÀ DI CAORLE www.comune.caorle.ve.it 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
VIA ROMA, 26 30021 CAORLE (VE) – C.F./P.IVA 00321280273 – Tel. 0421 219111 Fax 0421 219300 – P.E.C. comune.caorle.ve@pecveneto.it  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 679/16 (GDPR), si informa che i dati personali inerenti cittadini/utenti/ditte vengono trattati nell’esercizio di pubblici poteri, sia in forma cartacea che con strumenti 
elettronici, per gestire gli adempimenti istruttori ed amministrativi previsti nella pratica oggetto della presente comunicazione e per finalità di verifica autocertificazioni, pubblicazione in albo pretorio o 
amministrazione trasparente e per archiviazione e conservazione entro i tempi previsti dalla legge. I trattamenti sopra descritti sono leciti ai sensi dell'art. 6 comma 1, lett. C ed E GDPR - in quanto 
necessari per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento e/o per l'esecuzione di un compito connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare. Titolare 
del trattamento dei suoi dati è il Comune di Caorle. Responsabile interno del trattamento dei suoi dati è il Dirigente del Settore scrivente. Gli interessati possono esercitare in ogni momento i diritti previsti 
dal GDPR. I dati di contatto del Responsabile della Protezione dei dati (DPO) nonché il modello completo di informativa sono disponibili presso l’Ufficio scrivente e pubblicati sulla sezione privacy del 
sito web comunale. \\server.loc\documentiutenti\vania_peretto\Documenti\Generale\ECOLOGIA dal 2023\2025\Disinfestazione\2025-05-06_Bozza Avviso_defin.docx 

- a richiesta in aree o edifici pubblici (adulticida, disinfestazione altri insetti, ect..) 
- fornitura gratuita di confezioni di formulato larvicida in compresse, liquido o granulare, da 

distribuire possibilmente a cura del Comune alla popolazione, assieme a materiale informativo. 

Annualmente il numero di caditoie/bocche di lupo da trattare è indicativamente pari a 8.400. 

Il servizio di derattizzazione dovrà essere effettuato su un numero di dispenser, indicativamente pari 
a 93, sulla base di una mappatura del territorio, da effettuarsi a carico della Ditta affidataria del 
servizio con la collaborazione delle strutture comunali; gli interventi consistono nella creazione di una 
rete di postazioni/erogatori geo referenziati con esche da collocare in aree pubbliche 
maggiormente a rischio per la presenza dei roditori. Le attività di derattizzazione dovranno essere 
programmate nei periodi dell’anno in cui è maggiormente presente la popolazione murina 
nell’ambito urbano. Sono richiesti nel numero minimo di 5 interventi programmati nell’ambito di tutto 
il territorio comunale, da ripartirsi e ripetere nell’arco di ogni anno (12 mesi). Di norma, il servizio dovrà 
essere eseguito rispettando quanto riportato nell’etichetta del topicida. Al termine di ogni periodo 
di intervento bisognerà procedere alla bonifica delle postazioni con la raccolta e smaltimento 
dell’esca non consumata. Gli interventi andranno realizzati sulla base di un programma di lavoro 
precedentemente concordato con l’Ente. 

L’Ente si riserva la facoltà di modificare in aumento e/o in diminuzione le quantità di 
erogatori/caditoie/bocche di lupo da trattare fino al 10% dell’importo contrattuale relativo alla 
specifica voce di spesa senza che ciò possa comportare variazioni del costo oggetto di offerta che 
resterà invariato per tutta la durata dell’affidamento. 

Per tutti i servizi potranno essere previste attività a carattere straordinario. 

La tipologia e le modalità degli interventi sopra indicati sono dettagliatamente descritti al capitolo 
1 e 4 del Capitolato Tecnico.  

Prestazione principale: CPV 90921000-9 (Servizi di disinfezione e disinfestazione).  

3) IMPORTO STIMATO  

Il valore dell’appalto è stimato in € 35.763,20 (trentacinquemilasettecentosessantatre/20) annui al 
netto dell’iva, oltre ad € 1.100,00 annui quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per 
complessivi € 110.589,60 nel periodo del servizio, il tutto IVA esclusa. 

Ai sensi dell’art. 41, comma 14, del Codice, l’importo posto a base di gara sopra indicato comprende 
i costi della manodopera che la stazione appaltante ha indicativamente stimato in misura pari ad € 
16.588,44 (circa il 45% del valore dell’appalto).  

4) DURATA  

Il contratto di appalto del servizio avrà la durata dal 17 aprile 2025 – 31 marzo 2028; il servizio dovrà, 
dunque eseguirsi fino alla concorrenza dell’importo massimo di 12 mesi pari a € 36.863,20 oltre all’Iva 
di legge.  

5) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare alla procedura prevista dal presente 
avviso tutti i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., in possesso dei seguenti requisiti:  

A) Requisiti di ordine generale  

Assenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 
o di altri impedimenti a contrarre con la Pubblica Amministrazione.  

C
i
t
t
à
 
d
i
 
C
a
o
r
l
e
 
C
-
B
6
4
2
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
4
6
7
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
 
C
l
.
6



  

 

CITTÀ DI CAORLE www.comune.caorle.ve.it 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
VIA ROMA, 26 30021 CAORLE (VE) – C.F./P.IVA 00321280273 – Tel. 0421 219111 Fax 0421 219300 – P.E.C. comune.caorle.ve@pecveneto.it  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 679/16 (GDPR), si informa che i dati personali inerenti cittadini/utenti/ditte vengono trattati nell’esercizio di pubblici poteri, sia in forma cartacea che con strumenti 
elettronici, per gestire gli adempimenti istruttori ed amministrativi previsti nella pratica oggetto della presente comunicazione e per finalità di verifica autocertificazioni, pubblicazione in albo pretorio o 
amministrazione trasparente e per archiviazione e conservazione entro i tempi previsti dalla legge. I trattamenti sopra descritti sono leciti ai sensi dell'art. 6 comma 1, lett. C ed E GDPR - in quanto 
necessari per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento e/o per l'esecuzione di un compito connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare. Titolare 
del trattamento dei suoi dati è il Comune di Caorle. Responsabile interno del trattamento dei suoi dati è il Dirigente del Settore scrivente. Gli interessati possono esercitare in ogni momento i diritti previsti 
dal GDPR. I dati di contatto del Responsabile della Protezione dei dati (DPO) nonché il modello completo di informativa sono disponibili presso l’Ufficio scrivente e pubblicati sulla sezione privacy del 
sito web comunale. \\server.loc\documentiutenti\vania_peretto\Documenti\Generale\ECOLOGIA dal 2023\2025\Disinfestazione\2025-05-06_Bozza Avviso_defin.docx 

B) Requisiti di idoneità professionale – art. 100, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023  

- Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per attività corrispondente 
a quella di contratto.  

Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri 
professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice.  

Ai fini della comprova, l’iscrizione nel Registro è acquisita d’ufficio dalla stazione appaltante tramite 
il FVOE. Gli operatori stabiliti in altri Stati membri caricano nel fascicolo virtuale i dati e le informazioni 
utili alla comprova del requisito, se disponibili;  

- Iscrizione all'albo Albo nazionale gestori ambientali istituito dal D.Lgs 152/06 almeno per la 
Categoria 4: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi;  

- iscrizione nelle white lists della Prefettura competente.  

C) Requisiti di capacità tecnica e professionale – art. 100, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023  

Aver svolto, negli ultimi tre anni, servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto per la cifra complessiva 
nel periodo almeno pari ad € 30.000,00.  

I soggetti di cui all’articolo 65, comma 2, lettere e), f) g) e h) del Codice devono possedere i requisiti 
nei termini di seguito indicati.  

Alle aggregazioni di retisti, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica la disciplina prevista per i 
raggruppamenti temporanei. L’iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese 
artigiane deve avere posseduto da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE 
anche da costituire, nonché dal GEIE medesimo, da ciascun componente dell’aggregazione di rete 
nonché dall’organo comune nel caso in cui questi abbia soggettività giuridica.  

Il requisito relativo all’iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane 
deve essere posseduto dal consorzio e dai consorziati indicati come esecutori. I consorzi di cui 
all’articolo 65, comma 2, lettera b) e c) del Codice, utilizzano i requisiti propri e, nel novero di questi, 
fanno valere i mezzi nella disponibilità delle consorziate che li costituiscono.  

Per i consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice, i requisiti di capacità tecnica e 
finanziaria sono computati cumulativamente in capo al consorzio ancorché posseduti dalle singole 
consorziate.  

6) PROCEDURA  

L’eventuale affidamento avverrà mediante procedura negoziata attraverso una RdO sulla 
piattaforma MePA, ove verranno invitati tutti gli operatori economici che abbiano manifestato 
interesse, e che sono in possesso dei requisiti richiesti.  

Il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, è quello del prezzo più basso con 
ribasso unico percentuale da applicare all’importo a base di gara e nella contabilità del servizio, in 
maniera uniforme ai singoli prezzi posti a base di gara, al netto dell’Iva, e precisamente indicati nel 
Quadro Economico allegato al Capitolato Tecnico. 

L’appalto in oggetto non viene suddiviso in lotti poiché le attività previste sono tra loro strettamente 
connesse e conseguenziali e necessitano di una gestione unitaria; inoltre la suddivisione in lotti non 
garantirebbe il rispetto dei principi di economicità ed efficacia nell’esecuzione del contratto e 
comporterebbe invece criticità tecniche nell’organizzazione ed esecuzione del servizio: un unico 
aggiudicatario è in grado di gestire la richiesta dell’Amministrazione contraente, assicurando 
unitarietà ed omogeneità nel coordinamento delle attività da prestare. Per la quantità e tipologia 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
C
a
o
r
l
e
 
C
-
B
6
4
2
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
4
6
7
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
 
C
l
.
6



  

 

CITTÀ DI CAORLE www.comune.caorle.ve.it 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
VIA ROMA, 26 30021 CAORLE (VE) – C.F./P.IVA 00321280273 – Tel. 0421 219111 Fax 0421 219300 – P.E.C. comune.caorle.ve@pecveneto.it  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 679/16 (GDPR), si informa che i dati personali inerenti cittadini/utenti/ditte vengono trattati nell’esercizio di pubblici poteri, sia in forma cartacea che con strumenti 
elettronici, per gestire gli adempimenti istruttori ed amministrativi previsti nella pratica oggetto della presente comunicazione e per finalità di verifica autocertificazioni, pubblicazione in albo pretorio o 
amministrazione trasparente e per archiviazione e conservazione entro i tempi previsti dalla legge. I trattamenti sopra descritti sono leciti ai sensi dell'art. 6 comma 1, lett. C ed E GDPR - in quanto 
necessari per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento e/o per l'esecuzione di un compito connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare. Titolare 
del trattamento dei suoi dati è il Comune di Caorle. Responsabile interno del trattamento dei suoi dati è il Dirigente del Settore scrivente. Gli interessati possono esercitare in ogni momento i diritti previsti 
dal GDPR. I dati di contatto del Responsabile della Protezione dei dati (DPO) nonché il modello completo di informativa sono disponibili presso l’Ufficio scrivente e pubblicati sulla sezione privacy del 
sito web comunale. \\server.loc\documentiutenti\vania_peretto\Documenti\Generale\ECOLOGIA dal 2023\2025\Disinfestazione\2025-05-06_Bozza Avviso_defin.docx 

di prestazioni richieste l’appalto garantisce comunque l’effettiva possibilità di partecipazione da 
parte delle microimprese, piccole e medie imprese.  

La presente manifestazione di interesse non comporta alcun impegno di effettivo affidamento a 
carico della Stazione Appaltante.  

7) PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  

Gli Operatori che intendono partecipare alla procedura in oggetto, dovranno presentare apposita 
istanza al Comune di Caorle, a mezzo pec all'indirizzo comune.caorle.ve@pecveneto.it, 
tassativamente entro le ore 12.00 del 21.02.2025 con oggetto: “Avviso pubblico per indagine 

esplorativa, per manifestazione d’interesse, per fornitura dei servizi di “Derattizzazione e 

Disinfestazione dalle zanzare ed altri insetti infestanti”.  

La manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo lo schema allegato al presente avviso 
(“Modello A”) ed essere sottoscritta mediante firma digitale.  

Saranno escluse dalla procedura di selezione le manifestazioni di interesse:  

 pervenute dopo la scadenza indicata nella piattaforma;  
 inviate mediante modalità diverse dalla pec: comune.caorle.ve@pecveneto.it,.  

8) COMUNICAZIONI  

Per informazioni e/o chiarimenti telefonare al numero 0421-219294 – 0421-219215 dalle ore 10,00 alle 
ore 12,00 il lunedì, mercoledì e venerdì. 

Responsabile del procedimento: ing. Vania Peretto, Dirigente del Settore Politiche Territoriali e 
Sviluppo Economico. 

Responsabile dell’Istruttoria: arch. Barbara Pennacchio – Ufficio Ecologia e Ambiente 

9) TRATTAMENTO DATI  

Il Titolare del trattamento è il Comune di Caorle, con sede in via Roma n° 26, in persona del sindaco 
pro tempore.  

 

10) AVVERTENZE ED ULTERIORI INFORMAZIONI  

Il presente avviso verrà pubblicato:  

- sul “profilo del committente” - sito internet del Comune di Caorle nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”.  

Sulla base delle manifestazioni di interesse ricevute, la Stazione Appaltante procederà 
eventualmente ad invitare, tramite la piattaforma “MePA”, i soggetti qualificati che abbiano 
validamente manifestato il loro interesse a partecipare alla presente procedura.  

La manifestazione di interesse ha come unico scopo quello di comunicare la propria disponibilità ad 
essere invitati a presentare offerta. L’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di 
alcun obbligo specifico da parte dell’Amministrazione, né l’attribuzione di alcun diritto al candidato 
in ordine all’eventuale affidamento, così come non costituisce proposta contrattuale da parte della 
Stazione Appaltante e non vincola quest'ultima in alcun modo.  

 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
C
a
o
r
l
e
 
C
-
B
6
4
2
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
4
6
7
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
 
C
l
.
6



  

 

CITTÀ DI CAORLE www.comune.caorle.ve.it 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
VIA ROMA, 26 30021 CAORLE (VE) – C.F./P.IVA 00321280273 – Tel. 0421 219111 Fax 0421 219300 – P.E.C. comune.caorle.ve@pecveneto.it  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 679/16 (GDPR), si informa che i dati personali inerenti cittadini/utenti/ditte vengono trattati nell’esercizio di pubblici poteri, sia in forma cartacea che con strumenti 
elettronici, per gestire gli adempimenti istruttori ed amministrativi previsti nella pratica oggetto della presente comunicazione e per finalità di verifica autocertificazioni, pubblicazione in albo pretorio o 
amministrazione trasparente e per archiviazione e conservazione entro i tempi previsti dalla legge. I trattamenti sopra descritti sono leciti ai sensi dell'art. 6 comma 1, lett. C ed E GDPR - in quanto 
necessari per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento e/o per l'esecuzione di un compito connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare. Titolare 
del trattamento dei suoi dati è il Comune di Caorle. Responsabile interno del trattamento dei suoi dati è il Dirigente del Settore scrivente. Gli interessati possono esercitare in ogni momento i diritti previsti 
dal GDPR. I dati di contatto del Responsabile della Protezione dei dati (DPO) nonché il modello completo di informativa sono disponibili presso l’Ufficio scrivente e pubblicati sulla sezione privacy del 
sito web comunale. \\server.loc\documentiutenti\vania_peretto\Documenti\Generale\ECOLOGIA dal 2023\2025\Disinfestazione\2025-05-06_Bozza Avviso_defin.docx 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà in ogni momento di sospendere, modificare, revocare 
e/o annullare, a proprio insindacabile giudizio, la procedura relativa al presente avviso.  

All. A “Modulo per Manifestare interesse” 
LA DIRIGENTE 

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO 

(ing. Vania Peretto) 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 7 marzo 2005 n.82 s.m.i., 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
C
a
o
r
l
e
 
C
-
B
6
4
2
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
4
6
7
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
 
C
l
.
6


